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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na testování pohybových schopností a pohybových

dovedností u dětí předškolního věku, a to dětí, které pravidelně navštěvují řízenou

zájmovou pohybovou aktivitu a u dětí, které tuto pravidelnou řízenou zájmovou

pohybovou aktivitu nenavštěvují. Bakalářská práce se v teoretické části věnuje specifikám

předškolního věku, motorickému vývoji, pohybovým schopnostem a pohybovým

dovednostem. Závěr teoretické části se zabývá výzkumem motorických dovedností a

motorickým testům. Praktická část bakalářské práce se věnuje porovnání úrovně

pohybových schopností a dovedností dětí předškolního věku na základě motorických testů.
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Abstract

Thebachelor's thesis isaimed to determinewhetherled movementactivities are

reflected in theachieved level of motor skills and abilitiesofpreschoolagechildren.

Thetheoretical part describespreschoolage, motor development, motor skills, free

timeofpreschoolagechildren, lead movementactivities and motor tests.Thepractical part

comparesthe level of motor skillsofpreschoolagechildrenwho use lead

movementactivitiesactivities and childrenwhodoesnt use lead movementactivities in their

free time.
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Úvod

Současná doba má svá specifika, která vývoj dítěte ovlivňují, ne všechna však

sehrávají pozitivní roli. Současnost je bohužel provázena neustálým poklesem pohybové

aktivity, jak u dětí, tak i dospělých. Dnešní děti se méně pohybují, mechanické a technické

hračky často nahrazují dětskou manipulaci s předměty skutečného světa. Dětská obezita se

vyskytuje u čím dál více mladších dětí. Pohybová aktivita dětí je v dnešní době

nedostatečná. Děti postrádají základní pohybové dovednosti. Je nutné, aby děti braly

pohybovou aktivitu jako běžnou součást života a aby jim přinášela radost. Pohybové

aktivity jsou považovány za důležitou součást života dítěte, a to v jeho vývoji tělesném,

psychickém, sociálním i ve smyslu zdraví a prevence nemocí.

Rodiče jsou ti, kteří primárně působí na dítě. Pohybové aktivity, které spolu rodina

vykonává, jsou nedostatečné. Mnozí rodiče často místo toho, aby s dětmi trávili

plnohodnotně volný čas, jim raději pustí televizi nebo dají do ruky mobilní telefon nebo

tablet.

Dalším faktorem, který ovlivňuje dítě předškolního věku je mateřská škola.

V mateřských školách je nutné ve vztahu k pohybové aktivitě dávat dětem dostatek

prostoru pro spontánní aktivity.

Zaměření bakalářské práce jsem zvolila z důvodu svého zájmu o řízené pohybové

aktivity u dětí předškolního věku. Sama se ráda ve volném čase věnuji sportu, to samé se

snažím předávat svému sedmiletému synovi a dětem v mateřské škole, ve které pracuji.

V budoucnu bych se ráda věnovala řízeným zájmovým pohybovým aktivitám s dětmi

předškolního a mladšího školního věku.

Bakalářská práce zjišťuje, jaký vliv má řízená zájmová pohybová aktivita na

pohybové schopnosti a pohybové dovednosti dětí předškolního věku a jakým způsobem

tráví děti předškolního věku svůj volný čas.

V teoretické části se budu v první řadě zabývat tělesným a motorickým vývojem dětí

předškolního věku. Dále se budu věnovat detailnějšímu popisu pohybových schopností a

pohybových dovedností. Následovat bude zaměření na pohybové aktivity dětí

v mateřských školách a v institucích, které nabízí zájmovou řízenou pohybovou aktivitu.

V praktické části jsem zvolila pro testování dětí motorické testy, které jsou zaměřeny

na silové schopnosti, rychlostní schopnosti a koordinační schopnosti. Budu zjišťovat
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jakých výsledků dosáhnou děti, které pravidelně navštěvují zájmovou řízenou pohybovou

aktivitu a děti, které žádnou řízenou zájmovou pohybovou aktivitu nenavštěvují. Na

základě rozhovorů a dotazníků budu sbírat informace, jakým činnostem se děti

předškolního věku věnují ve svém volném čase.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojmy předškolní věk, tělesný vývoj, motorický vývoj, základní

motorika

1.1 Předškolní věk
Za předškolní období je v některých odborných publikacích považováno celé období

od narození až po nástup do školy. Ve většině vývojově-psychologických publikací je však

tato etapa chápána jako věk mezi třetím a šestým rokem dítěte (Mertin, Gillernová, 2015).

Předškolní věk jako vývojové období dítěte od dovršení třetího roku věku po vstup do

školy, tzn. do dovršení šestého roku života, popisuje i Vágnerová (Vágnerová, 2021).

V tomto smyslu, tedy vnímání předškolního období mezi třetím a šestým rokem, se bude

věnovat i tato práce.

Předškolní věk představuje senzitivní období pro rozvoj dovedností důležitých pro

vytvoření základů toho, co bude v dalších vývojových etapách využíváno a dále rozvíjeno

(Michalová, Kratochvílová, 2022). Předškolní věk je klíčovým obdobím pro osvojování

základů zdravého životního stylu, positivních postojů a hodnot.

Hlavní činností dítěte předškolního věku je hra. Výrazně se rozvíjí vlastní aktivita,

která směřuje k prosazení a uplatnění ve vrstevnické skupině. Zvlášť důležité v tomto

období je naplnění biologických potřeb, uspokojení potřeby bezpečí a jistoty a potřeba

pohybu a činnosti. Bezpečné sociální klima a aktivní činnosti dětem nabízejí širokou škálu

prožitků, prostřednictvím nichž se dítě učí. To co projde tělem, co si dítě aktivně prožije se

daleko lépe a trvaleji uloží do paměti (Svobodová, 2010).„Adekvátní pohyb je

předpokladem harmonického procesu růstu a vývoje, ale i optimální funkce organismu

obecně.“ (Kučera, Dylevský a kol., 1997, s. 11).

1.2 Tělesný vývoj
Tělesný vývoj je vývoj člověka po tělesné (somatické) stránce od prenatálního

období až po úmrtí. Vývoj pohybových dovedností probíhá v určitých stádiích. Tělesný

růst a vývoj je nejrychlejší v prvním roce života. Z ležícího dítěte, které se pohybuje na

základě reflexů, se vyvíjí roční batole, které začíná chodit.
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Tělesné rozměry se vyznačují velkou hlavou vůči tělu a krátkými končetinami. V

následujících letech růst tělesných rozměrů a poměr přírůstků hmotnosti a výšky postupuje

relativně vyrovnaně. (Dvořáková, 2007). K výraznému skoku dochází v období

předškolním, kdy dochází k růstové akceleraci a změně v proporcích těla (prodloužení

končetin, zmenšení proporce hlavy a trupu ve vztahu k celé postavě.

V předškolním období je průměrný přírůstek výšky 6-7 cm. Výsledky studie z roku

2010 prokazují pokračující růstovou akceleraci, přičemž pokles BMI, tedy index tělesné

hmotnosti mezi třetím a čtvrtým rokem je nižší (Dvořáková, Kopřivová, 2014). V

předškolním a mladším školním věku, jsou růstové diference mezi pohlavím relativně

nízké. Průměrně jsou chlapci vyšší a těžší, avšak víme, že individuální řada dívek přerůstá

chlapce. (Dvořáková, 2007).

V předškolním věku nejsou kosti plně osifikovány a kalcifikovány.

Jsou tedy nepevné. Pohybová aktivita pozitivně přispívá ke správnému rozvoji kostí.

Protože stavba (Timmons, Naylor a Pfeiffer 2007), denzita – hustota minerálů a hustota

kostní tkáně v kosti (Janz a kol., 2001; Timmons, Naylor a Pfeiffer 2007) a pevnost kostí

(Binkley a Spencer 2004) jsou ovlivnitelné pravidelným pohybem.

Každé dítě je dědičně podmíněno ve svém tělesném složení, v tělesném typu.

Obrázek 1: Charakteristika somatotypů ve vztahu k pohybu
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(Dvořáková, 2007)

1.3 Motorický vývoj předškolního dítěte
U dětí předškolního věku se zdokonaluje a roste kvalita pohybové koordinace. Vývoj

pohybu postupuje od hlavy dolů – dítě nejprve zvedá hlavu, a od centra (trupu) k jeho

periferii (končetinám, prstům), tedy od hrubé motoriky k jemné. Vývoj probíhá

nerovnoměrně, v některých obdobích rychleji, jindy pomaleji. Dochází k vývojovým

„skokům“ a nastupují období, vhodná pro rozvoj některých předpokladů, tzv. „senzitivní

období“ (Dvořáková, 2007). Senzitivní období je třeba plně využít, jelikož je toto období

neopakovatelné.


[…]


odpovědí dětí a rodičů rozchází. Důvodem může být neochota rodičů přiznat si, že

nejčastějším způsobem trávení volného času jejich dětí je sledování médií. Dalším

důvodem by mohlo být nepochopení otázky u dětí. U jedné skupiny dětí došlo k tomu, že

děti mi odpovídaly, co nejraději dělají a zprvu nerozuměli otázce, co nejčastěji dělají.

Z dotazníků vyplynulo, že ze 42 dětí, dochází do řízené zájmové pohybové aktivity

24 dětí, z toho 13 chlapců a 11 dívek. Nejčastější navštěvovanou řízenou zájmovou

pohybovou aktivitou se stal fotbal, nejmenší zastoupení měl tenis. To je zřejmě dáno

nabídkou řízených pohybových aktivit ve městě se 4 000 tisíci obyvatel, kde výzkum

probíhal. Fotbal má v tomto městě zcela určitě největší podporu.

Bohužel je mi jasné, že vzorek testovaných dětí je malý, a tudíž výsledky z tohoto

výzkumu nelze zobecňovat. Pro zobecnění by bylo potřeba většího vzorku testovaných dětí

a více analyzovat podmínky pro pohybové aktivity dětí v obou mateřských školách a dále

zohlednit přesný věk dětí.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda mají řízené zájmové pohybové aktivity vliv

na pohybové schopnosti a dovednosti dětí předškolního věku. K dosažení cíle byly použity

motorické testy. V souvislosti s cílem měla bakalářská práce analyzovat trávení volného

času dětí předškolního věku.

V praktické části jsem si položila 4 výzkumné otázky. VO1 se vztahovala

k pohybovým schopnostem a dovednostem dětí předškolního věku. Na VO1 můžeme

odpovědět, že řízená zájmová pohybová aktivita má positivní vliv na úroveň pohybových

schopností a pohybových dovedností dětí předškolního věku. Další výzkumné otázky se

zabývaly trávením volného času dětí, zda děti předškolního věku využívají možnosti

navštěvovat řízené zájmové pohybové aktivity a popřípadě konkrétně které.

Děti, které pravidelně navštěvují řízenou zájmovou pohybovou aktivitu dosáhly

lepších výsledků v hodu pravou i levou rukou, v běhu na 20 m a ve stoji na jedné noze.

Jediná disciplína, ve které byly děti, které řízenou zájmovou pohybovou aktivitu

nevykonávají, byl skok snožmo do dálky, a to jak chlapci, tak i dívky.

Na základě dotazníků jsem zjistila, že ze 42 dětí navštěvují řízenou pohybovou

aktivitu 24 dětí a 18 dětí předškolního věku žádnou takovou aktivitu nenavštěvují.

Z dotazníků vyplynulo, že řízené zájmové pohybové aktivity více využívají chlapci než

dívky, a to konkrétně v počtu 13 chlapců a 11 dívek. Nejvíce navštěvovanou řízenou

zájmovou pohybovou aktivitou byl fotbal – konkrétně 7 chlapců a jedna dívka. To je

zřejmě dáno, jak jsem již psala, vysokou podporou právě fotbalového oddílu ve městě, ve

kterém byl výzkum realizován. Druhou nejčastější řízenou zájmovou pohybovou aktivitou

byl oddíl hasičů. Mezi dalšími řízenými zájmovými pohybovými aktivitami bylo plavání,

tanec, projekt Děti na startu, cvičení s rodiči a nejméně dětí navštěvuje v počtu 4 dětí tenis.

Tato práce mě motivovala k dalšímu zkoumání pohybových schopností a dovedností

dětí předškolního věku. Důvodem je zejména výsledek, že děti, které navštěvují řízené

zájmové pohybové aktivity, dosáhly lepších výsledků než děti bez řízených zájmových

pohybových aktivit. I přesto, že zkoumaný vzorek byl malý a výsledky nelze zobecňovat.
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Přílohy

Příloha č. 1: Písemný souhlas rodičů

Vážení rodiče,

tímto bych Vás ráda požádala o Vaše svolení k provedení motorických testů s vašimi

dětmi. Tyto informace potřebuji z důvodu provedení výzkumu pro praktickou část mé

bakalářské práce – „Vliv řízených zájmových pohybových aktivit u dětí předškolního věku

na jejich pohybové schopnosti a dovednosti“. V rámci výzkumu půjde o provedení cviků:

skok daleký z místa, běh na 20 metrů, hod pravou a levou rukou a test statické rovnováhy.

Ve výsledcích nebudou uvedeny žádné osobní údaje, pouze věk a pohlaví dítěte.

Předem děkuji za umožnění provedení testu. Petra Kubů – Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy (učitelství pro mateřskou školu)

Podpis………………………………….
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Příloha č. 2: Rozhovor s dětmi

1. Co nejčastěji děláte při příchodu domů ze školky?

a) sleduji TV, tablet, mobilní telefon

b) tráví čas s rodičem venku

c) hraje si

2. Navštěvujete nějakou řízenou zájmovou pohybovou aktivitu?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 3: Dotazník pro rodiče

Otázka č. 1

Věk Vašeho dítěte?

Otázka č. 2

Pohlaví vašeho dítěte?

Otázka č. 3

Co nejčastěji dělá vaše dítě při příchodu domů z mateřské školy?

a) sleduje televizi, tablet, mobilní telefon

b) trávíme čas společně venku

c) hraje si

d) jiné

Otázka č. 4

Navštěvuje vaše dítě mimoškolní řízenou pohybovou aktivitu?

a) ano

b)ne

Otázka č. 5

Jakou konkrétní mimoškolní řízenou pohybovou aktivitu vaše dítě navštěvuje?

a) pohybový kroužek rozvíjející všestranný pohybový rozvoj

b) fotbal

c) plavání

d) hasiči

e) jiné
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