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Průběh obhajoby: Studentka samostatně a strukturovaně představila svou práci.
Seznámila s obsahem teoretické části, cílem práce, metodologii
šetření, výzkumným vzorkem a popsala průběh šetření. Seznámila s
výsledky.
Otázka: Dokázala byste udělat program, jak rozvíjet pohybové
schopnosti dětí? Zodpovězeno částečně.
Otázka: Proč si myslíte, že je rozdíl mezi skupinami malý?
Nezodpovězeno.
Otázka: Co obsahovalo rozcvičení? Zodpovězeno částečně.
Otázka: Jak si vysvětlujete, že testy ve skoku do dálky jsou lepší dětí
bez řízené zájmové pohybové činnosti? Zodpovězeno.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Eva Koželuhová, Ph.D. ............................

Mgr. Milena Kmentová, Ph.D. ............................

Mgr. Šárka Panská, Ph.D. ............................

1 255050 - Petra Kubů